I de af Pontanus's Breve, der ere gjengivne efter trykte Kilder, er undertiden et og andet her udeladt, som nu er uden Betydning, medens de efter hidtil ubenyttede Originaler aftrykte Breve ere meddelte fuldstændig, som de foreligge.

¹⁾ Foruden min Skildring af Chr. Friis's Levned i Dansk biogr. Lexikon V, 407 ff. henviser jeg her især til mine Skrifter om Klavs Christoffersen Lyskander og Anders Christensen Arrebo. Ogsaa andensteds har jeg leveret enkelte Bidrag til dette Emnes Oplysning.

1.

Octiduum iam et ultra est, quod de rebus meis ad tuam Magnificentiam perscripserim. Inde Hardervico Amsterdamum veniens confestim typographum Jansonium compellavi de opere et negotio magistri Longomontani¹⁾. Respondit ille, se manuscriptum, quod acceperat, D. Longomontano per nauclerum remisisse, ut dilucidiore caractere de novo describeretur, et figuræ debito modo collocarentur, malle se librum non excudere, quàm vitiosè excudere. Me verò cum id mirari vel potius indignari videret, quod inconsulto eo, à quo librum accepisset, librum remisisset, existimabat, se per filium nuper et nunc per literas ad ipsum D. Longomontanum ità suum consilium aperuisse, ut non dubitet, quin idem quoque sit approbaturus D. Longomontanus. Quod si sit, bene res habet. Ego interea non potui, quin animi mei sensum et hoc tam inopinatò mihi obiectum tuæ Magnificentiæ significarem. Nam sanè, mihi si id aperuisset, librum quidem recepissem; sed cum alijs typographis sive hic sive Lugduni Batavorum prius egissem, et operam fortasse suam non denegassent. Quidquid est, me ante omnia de isto suo consilio certiolem facere debuisse existimo. Nunc cum factum infectum fieri nequeat, me saltè apud tuam Magnificentiam et D. Longomontanum excusatum haberi velim,

Tuæ Magnificentiæ
deditissimus

Johannes Jsacius Pontanus.

Amsterdamj MDCXX Martij XIX²⁾.

Agunt omnia Hispanus et pontificij, ut ab instituto diverti possint Bohemi et ipse Bohemiæ rex Fredericus, et eum quoque in finem missum hoc tempore intelligimus ab Hispano legatum ad magnæ Britanniæ regem; quum paulo ante eòdem

¹⁾ Af et følgende Brev fremgaar, at det er Chr. Longomontanus' »Astronomia Danica«, der er Tale om. Bogen udkom 1622 i Amsterdam.

²⁾ Dateringen i Pontanus' Breve er efter ny Stil.

advenisset dominus de Donauw, quem iam iteratò idem Bohemiæ rex ad socerum suum, Britanniae magnæ regem, ablegavit. Vterque haud dubio diversa suasurus accedit: ille ut pacificatorem regem ad mitiora consilia et compositionem inflectat; hic verò, ut arma et militum manum expediat, adsitque genero adversus imminentia.

Udskrift: Nobilissimo, amplissimo ac magnifico viro, domino Christiano Frijs, domino in Cragerup, serenissimi Daniæ, Norvegiæ etc. Regis Cancellario magno.

Haffniæ.

Original i Rigsarkivet.

2.

S. P. Magnifice D. Cancellarie. Post asperam istam et diuturnam hiemem, quæ et lente soluta est, longiori usus silentio fui. Nunc vere adventante et aperto marj cum Deo ad officium redeo, et tuam Magnificentiam consvetis literarum alloquijs ex intervallo reviso. Libros illos metricæ olim ab Erasmo Læto conscriptos, unâ cum Daniæ chorographiâ, quam delineare quondam cœperat Andreas Velleius, à me nuper expetitos, quamvis nondum acceperim, sperabo tamen, si modò haberi possint adminiculante tuâ Magnificentia, me propediem obtenturum, præsertim quia seriò mox ad chorographica vertere stilum constitui. Tenet quidem adhuc finis historiæ Canutianæ, quam Saxo noster inabsolutam reliquit. Sed ei quamprimum colophonem imposuero, ad res Waldemarj II me conferam, horis interim subcisivis nonnihil quoque temporis tributurus chorographicis totius regni meditationibus. Hæc privata. Ad publica quod attinet, de ijs certi aliquid scribere divini foret, ita cæca nunc omnia et involuta, nec ipsis, qui ad clavum sedent, satis explorata. Induciarum enim, quæ jam cis paucos dies ad finem eunt, hæret negotium. Et licet ad arma spectare videantur utriusque partis studia et apparatus, sunt tamen alia, quæ diversum suadeant, aliaque vicissim aliter. Occupatâ etiam nuper Pragâ exulat Bohemiâ novus rex, et ipse præterea

Palatinatus sui finibus per Spinulam exclusus et à Cæsare quoque proscriptus, quid? nisi sua repetiturus ad arma simul confugiet. Atque id dum fit, involvet et illigabit optimum principem *πολέμου κλόνος αἰέν ἄπανστος*; belli sine fine catena. Nam et Betlehem¹⁾ fæderatus eius, ut vincat, aut saltem ne vincatur, vel ipsum Acheronta movebit. Et est ad manum et nutum ei vicinus Turca, Christiani nominis hostis, quem, ille si concitet, licebit Germaniæ jam diu pacatæ exequias eamus. Sed aderit, quod est sperandum, *ἀπὸ μηχανῆς* deus, et hæc, quæ imminere videntur, sæva ac tragica in melius ac mitius convertet. Qui et ipse ter opt. max. tuam Magnificentiam quàm diutissime salvam ac florentem servet ac sospitet. Dabam Hardervici VIII Kal. April. MDCXXI.

Salarium, quod mihi à Regiâ Maiestate clementer est designatum, si tua Magnificentia ut anno superiori vel fratri²⁾ vel huic, qui has adfert, mercatori Harderviceno, ubi dies solutionis comparuerit, sub specie dalerorum imperialium adnumerari curaverit, in solutum acceperim.

Astronomia Danica M. Longomontani jam depropriatur³⁾ ad editionem, et uti mihi significari typographus curavit, pars prima propemodum est absoluta. Nec ambigam, quin proximis nundinis autumnalibus nimirum habituri simus opus totum typis descriptum.

Tuæ Magnificentiæ
deditissimus

Joh. Jsacius Pontanus.

Udskrift: Nobilissimo, amplissimo ac magnifico viro domino Christiano Frijs, toparchæ in Cragerup, equiti aurato, serenissimi regis Daniæ, Norvagiæ etc. Cancellario.

Haffniæ.

Original i Rigsarkivet.

¹⁾ Den bekjendte siebenbürgske Fyrste Bethlen Gabor.

²⁾ Den ovenfor, S. 3, omtalte Peiter Isaksen († 1625), angaaende hvem Pontanus taler i sin *Rer. Dan. Hist.* p. 728.

³⁾ Er vel en Skrivfejl for: deproperatur.

3.

Commodum ad Magnificentiam tuam literas miseram, quibus et fasciculum adjeceram chartarum partem. historiæ nostræ Daniæ continentium res tantum Canuti Magni etc. ad usque tempora Valdemari primi per annos circiter centum et quinquaginta serie continua deductas, cum ecce regiæ literæ ad me delatæ sunt, ex quibus Majestatis ipsius clementem erga nos favorem percepi, cum adhortatione aut jussu potius, ut opus historicum rerum Danicarum, quod ante quadriennium circiter concinnandum suscepti, oportune ad colophonem deducere adlaborarem. Absolutoque eo me præsentem in Dania sisterem assumpta ea ipsa, quam dixi, opella nostra. Hæc regiæ voluntatis indicatio quantum nos excitavit et calcar currentibus addiderit, malim re ipsa quam verbis demonstrare. Et cum me etiam ex tempore ad obsequendum ipsius Majestati paratum esse debere agnoscam, nunc tamen obstat et inhibet operis suscepti modulus, et quod id ultimam adhuc manum desideret. Interim quodcunque concinnatum inque promptu est, omnem movebo lapidem, ut munde descriptum semper ad manum sit, quo Regiæ Majestatis voluntati tuæque Magnificentiæ in omnem eventum possit satisfieri. Sperabo, si Deus vires et valetudinem porro concedat, me quæ restant feliciter ad finem perducturum. Interim Magnificentiam tuam oratam habeam, ut super iis, quæ proxime transmisi, suum sensum communicare, et quid deinceps, quod ad regias literas faciendum existimet, nobis quam benigne aperire, aut saltem hac vice nostram apud Regiam Majestatem excusationem suscipere haud degravetur. — — Deus opt. max. tuam Magnificentiam quam felicissime servet ac sospitet. Dat. Hardervici MDCXXII. Apr. XII.

Joh. Isacius Pontanus.

Astronomiam Danicam D. Magistri Longomontani ante aliquot septimanas ipsi transmissam et exemplaria perplura ad nundinas Francofurtenses esse delata mihi nuper typographus significari curavit. Salarium, quod nobis a Regia Majestate clementer est designatum, ut tua Magnificentia, ubi dies solutionis

comparuerit, quemadmodum anno superiori, vel fratri vel fido alicui mercatori nostrati, sub specie dalerorum imperialium, adnumerari faciat, obnixè admodum peto etc.

Forhen udgivet af Antonius Matthæus i Sylloge epist., Nr. CXI.

4.

Magnifice Domine Cancellarie.

Tuæ Magnificentiæ literas, quæ festo divi Michaëlis, id est 29 Septembr. datæ, cum adjuncto manuscriptorum, quos tuo Magnificentiæ transmiseram, librorum fasciculo, sub finem demum Novembris accepi. Quapropter ignoscet tua Magnificentia, quod et serius ad eas respondeam, et simul Procopium, quem sibi mitti petiit, his non adjunxerim. Nam Græco-Latinus Procopius diligenter a me quæsitus nullibi haberi potest. Et editus est primum hic author ante annos aliquot Augustæ Vindelicorum opera clarissimi viri Davidis Hoeschelii Græce, multis locis, quam sunt vulgatæ editiones, quarum etiam in bibliopoliis vix ullæ prostant, auctior. Nec adhuc est, qui eum, ut ab Hoeschelio est editus, Latine reddiderit. Hujus Græcæ inquam editionis penes me exemplum est, idque nunc etiam, modo naves ingruente hac hyeme Daniam ullæ commeassent, tua Magnificentia habuisset; terrestri autem itinere mittere nec occasio semper est, nec tutum isto præsertim tempore. Expectabo itaque, nisi certi se homines offerant, ver proximum, et mari, volente Domino, transmittam. Mihi interea aliud advehendum Francofurto proximis nundinis curabo. — Ex literis porro tuæ Magnificentiæ agnosco subsecivi aliquid temporis tuam quoque Magnificentiam nostris inspiciendis impendisse, gratiasque habeo quam maximas. Nec deero suis locis, quæ notantur, oportune recolligere et ad eum modum, ut tua Magnificentia præscribit, quantum poterit, constituere. Hallandos subinde Hallandenses nominavi, ut Zelandos Zelandenses Saxo noster. Vendos vero, quos ille fere Slavos ubique vocat, Vandalos ut plurimum dixi, secutus non tam Crantzium et alios, quam Helmoldam præcipue, authorem istius gentis et Saxone

ipso Grammatico antiquiorem. Ait et is initio statim lib. 1. cap. 2. »Vbi finem facit Polonia, pervenitur ad amplissimam Slavorum provinciam, eorum qui antiquitus Vandali, nunc autem Vinithi sive Venuli appellantur. Horum primi sunt Pomerani« etc. Quibus etiam verbis, »nunc Venithi sive Vinuli appellantur«, dubium haud sit voluisse eum Vendos intelligi. Et Ptolomæum, qui gentis ejusdem Balticum maris sinum Venedicum dicit, haud alium quam Vendicum cepisse, errarique passim vicinitate harum vocum, ut sunt Heneti, Venedi, Vendi et Vandali. Saxo, qui tantum Slavos vocat, seu potius tua Magnificentia, quæ Vendos insuper dicit, quo respiciat, facile conjectura assequor ex Procopii præsertim citato loco, qui Gothos et Vandalos, licet diversi fuerint populi, unam tamen gentem origine existimat ob linguam et sacra, quæ singulis eadem, adeo ut Vandali, si Boreæ pene extremi gens fuerint, non ex illo Germaniæ littore, sed ex inferiori et Boreo axe, unde ipsi Gotthi accersendi. Cujus nec vanum indicium sit Vendsysel, Jutiæ sive Guthiæ borealis districtus, quem Saxo noster Vandalium semper vocat. Ut ita quoque Daniæ regum tituli ea pars, qua Gothorum Vandalorumque reges dicuntur, non ut opinantur plerique ad Gothos partim, partim ad hos Germanici littoris Vandalos seu Vendos, armis eorundem Regum subactos, sed ad unum eundemque, si originem videamus, Boreæ interioris cum Gothis populum sit referenda. Sed hæc adductis præterea ac discussis Plinii aliorumque de Vandalis auctorum locis uberius propiusque pertractabimus, ubi ad chorographica et operis totius primam partem volente Numine venerimus¹⁾. Nunc restat Erics Pomerari vita resque ejus domi forisque proxime nobis pertractandæ, ut ita iis absolutis Christophorus Bavarus, ex prima hac et Aboriginum Daniæ Regum prosapia postremus, hunc etiam primum tomum suo fine coronet, colo-

¹⁾ Paa denne Tid var det altsaa endnu Pontanus's Tanke at ville sætte disse Undersøgelser som Indledning til Historien. Siden forandrede han sit Forsæt og satte dem med Chorographien sidst i Værket.

phonemque imponat. De quo deinceps in mundum redigendo, descriptis prius, qui secundam adhuc manum efflagitant, Christophoro II. Valdemaro III. Olao et Margareta, quorum Valdemarus et Margareta haud paucis foliis absolvuntur, omnem quam potero navabo operam. Deus interim opt. max. tuam Magnificentiam quam felicissime servet ac prosperet. Dabam Hardervici X. Decembris M. DC. XXIII.

Joh. Isacius Pontanus.

Forhen udgivet af Antonius Matthæus i Sylloge epist. Nr. XCVIII.

5.

Quod anno superiori datis sub Decembris initium literis tuæ Magnificentiae significavi pollicitusque fui, Procopium scilicet Græcum ex editione Hoescheliana me primo statim anni sequentis vere, primisque navibus, quæ in Daniam erant soluturæ, transmissurum, id nunc concedente numine præsto. Poteritque tua Magnificentia eo exemplari uti, frui ut suo, cum ipse per librarios nostros aliud mihi Francofurto curandum mandaverim. Quod ad opus nostrum, id jam ex immenso et vasto veluti Oceano eluctari inceptit, et Oldenburgicam domum ac novum illud stemma resque seculo nostro proprio ingredi, absoluta Aboriginum primorumque Regum longa serie. Quo in ordine postremus est Christophorus Bavarus, qui parti huic primisque illis heroibus colophonem imponet. Post hæc regnorum Daniæ Norvegicæque chorographica descriptio aliquam etiam manum postulat. Suntque in promptu collecta nonnulla, quæ eo spectant, videboque, quid vetus variaque lectio solique natalis propior inspectio addere priorum conatibus possit, quamvis eiusmodi hæc sint, ut repetita identidem ac iterum iterumque visa inquisitaque adjicere semper aliquid antedictis queant. Quocirca et vestram aliorumque ac præsertim virorum doctorum, qui in partibus regni utriusque remotioribus degunt, implorandum hic opem habeam. Sed de his fortasse alias. — Hardervici XIX. Mart. M. DC. XIV. Joh. Isacius Pontanus.

Forhen udgivet af Antonius Matthæus i Sylloge epist. Nr. CXII.

6.

Magnifice Domine Cancellarie!

Literas tuæ Magnific., scriptas 18. Septemb., jam ante quadrimum accepi opido gratas acceptasque. Ex iis enim Magnificentiam tuam meliori valetudini post tenuem illam, qua aliquamdiu est usa, esse restitutam intellexi, tum et nostri colere memoriam, cum earum præsertim rerum, quæ ad Danicam historiam, cujus nobis provincia demandata, spectant, tam amice tamque sedulo mentionem injiciat, nosque ad editionem priorum aliquot partium cohortetur, et animum, quod dicitur, currenti addat. Nam ego, quantum in me erit, occasione non deero. Et rite simul ordineque tua Magnificentia id præterea curæ nostræ esse debere commonstrat, ut omnia nitide et ornate, talibusque typis prodeant, qui opus etiam ipsum commendare hac parte possint. Unde et agere cum chalcographis cœpi, animumque eorum fentavi, comperique non abhorrere ab excusione operis, modo id integrum et absolutum ipsis edendum permittatur. Sed iterum propriusque tentabo, quid obtinere apud Elsevirios ac bibliopolas Leidenses queam. Nam hic Hardervici, ubi ago, non est ea officinæ typhographicæ ratio, nec ille typorum delectus, ut iis in publicum prodire e re putem. Præstaret itaque differre paulatim editionem, quam eam nosque prostituere ac præcipitare. Interim aliquam particulam seorsim, et ex toto opere selectum quiddam, si apud nos describi typis fecerim, quomodo et alios fecisse, et Ubbonem Emmium ac Thuanum, qui omnia exinde junctim publicarunt, haud refugiendum existimem, cum ita aliorum censuras intelligere, quod fecisse expositis in publicum tabellis pictorum etiam principem ferunt, atque explorare virorum præstantium judicia, imo et expectare hoc pacto eos ad symbola sua conferenda, oportunum fuerit. Sed de re tota amplius cogitabo, expectaturus simul quid tua porro Magnificentia faciendum statuat. Interea misissem hoc tempore Christophorum II. quem describi curavi, ut et filium ejus Waldemarum ultimum, modo certus obtigisset nuncius. Quem ubi nactus ero, id quicquid

est ad tuam Magnificentiam veniet. Nunc quos sibi transmitti tua Magnificentia Gothicarum rerum scriptores petit, eos uno volumine, forma libri, quæ est octava, omnes mitto, exceptis Idatio et Aurelio Cassiodoro. Quorum Idatius non quidem historiam Danicam, ut Draudii index habet, sed breve paucarum plagellarum Chronicon inscripsit, quo Gothorum Vandalorumque ut et aliarum gentium exoticarum persequitur bella, quæ a tempore statim Theodosii Augusti Hispaniam divexarunt. Quod ipsum chronicon suo, quod edidit, Eusebii Chronico inseruit præter cetera Josephus Scaliger hoc titulo: Idatii Lemicensis in Gallæcia episcopi Chronicon continuans derelicta ab Hieronymo. Nec alius fere est, qui Aurelius Cassiodorus de gestis Gothorum inscribitur. Est enim hoc ipsum quoque simile Chronicon, habeturque inter ejus opuscula, quæ duobus voluminibus in forma VIII. sunt excusa Lutetiæ Parisiorum anno M. DC. Gothos porro Danosque unam gentem esse haud absone adstruere Magnificentia tua conatur ex Vitungis populis, qui haud alii quam Vitæ aut Guthæ sive Guthones fuerint, quique hodie, I. pro G. posito, Jutones vulgo et Jutlandi appellantur. Et idem quoque haud leviter juvat, quod illi ipsi Vitungi Suidæ et aliis authoribus Juthungi nominentur, et populus intelligatur, qui a Borea veniens Istrum trajecit. Ambrosius in epistolis sæpius etiam eorum mentionem facit, nec aliter quam Juthungos nominat. A Borea autem Danubium versus profectos præter authorum testimonia clarum facit, quod refert tua Magnificentia de territorio seu nomarchia Chersonesi Cimbricæ Vidung-herrit dicta, sicut et Veseherrit dioecesis in eadem Chersoneso a tua quoque Magnificentia adducta Vesegotthorum memoriam manifesto refricat, accedente præsertim Sidonii Apollinaris calculo, qui Vesegotthos ut plurimum simplici hac voce Vesos appellat. — — Sed hæc talia libro operis nostri primo reservabimus, rogantes interea Magnificentiam tuam, ut data occasione studia nostra excitare, ac eruditissimis ejusmodi selectisque suggestionibus suis instituere ornareque deinceps copiolas nostras haud intermittat. Deus opt. max. tuam Magni-

ficientiam quam felicissime servet ac prosperet. Dat. Harder-
vici 18 Octobr. 1624.

Joh. Isasicus Pontanus.

Forhen udgivet af Antonius Matthæus i Sylloge epist. Nr. XCV.

7.

Librum illum nostrum manuscriptum, quem tuæ Magnificentiae superiori autumnō transmiseram, Chorographica et ea, quæ ad antiquitates gentis Danicæ spectant, potissimum complectentem recte ad me retulit, cui tua Magnificentia eum preferendum tradiderat. Multasque tuæ Magnificentiae grates gratias memini, quod eum percurrere ac suis selectis observationibus exactaque lima illustrare sparsim atque annotare haud gravata fuerit. Delectavit sane haud uno loco tuæ Magnificentiae sententiam de obscurioribus ac dubiis quibusdam locis propius intelligere. Quæ et ejusmodi fuit, ut vel firmarit nostram juveritque, vel etiam de nonnullis ulteriorem cogitandi occasionem suppeditarit. Nec displicet initio statim de Dahis Parthorum gente Magnificentiae tuæ annotatio, si præsertim (quod et addit tua Magnificentia) linguam Parthorum respiciamus, tam multa cum lingua Danorum habentem convenientia. Quibus si modo accederet gentium commigratio, et simul transitus in has oras Daharum certa demonstratio, haud parum id momentū hæsitantibus adferret. Nam esse Japethi et Gomeri posteros Germanos Boreæque populos cum fateantur omnes, tamen a Danicis, aut Dacis, Dahisque repetendos ex gentium migrationibus argumentum vix suppetit. Tacitus indigenas eos credidit, minimeque aliarum gentium migrationibus aut hospitibus mixtos. Quod tamen haud ita interpretor, quasi terrigenæ aut autochtones fuerint, sed qui sedes istas, in quas a primis suis ἀρχαίοις Japeto Gomerique deducti aut emissi fuerunt, cum nec Danici, aut Daci, Dahæque, vel nomen eorum in rerum natura haberetur, continenter incoluerint, ac ibi nomen ediderint, gentemque suam ac propriam. Et ideo Ptolomæus cum hic Danschiones agnoscat, quis eum sequi magnopere dubitet

tutoque dicere, ab istis Danorum originationem, sive Danschiorum, ut ipsi se hodieque Dani, Deensche dicentes, appellant, esse repetendam? Pagum vero Cimbricum, cujus ex Strabone memineramus, circa Mæotim positum, vix ullum est dubium a Cimbris ita nominatum. Quos et eoque arma sua circumtulisse, cum ultra Bohemos et illum tractum excurrerent, authores loquuntur, Bosporum autem Cimmerium a Cimbris esse, quod videtur innuere apud eundem Strabonem Posidonius, miramur a Strabone sine censura prætermisum, cum constet, et Strabo quoque libr. 1. suæ Geographiæ egregie ostendat, Homero etiam, idque ante Cimbrorum ex sua Chersoneso migrationem, indicatos intellectosque Cimmerios? Quod si sit, uti revera est, quomodo a Cimbris originem accepisse Cimmerii ante nominationem dicentur? Sed de his suo loco, intellectis propiusque inspectis omnibus, agemus, Deo volente, postmodum. Nunc Magnificentiæ tuæ Genealogicam istam synopsim transmittito, complectentem Danorum reges eorumque progeniem absque Suenone Esthritio ad primum usque Valdemarum, cui Magno cognomentum fuit. Deus opt. max etc. Dab. Harderv. M. DC. XXVII.

Forhen udgivet af Antonius Matthæus i Sylloge epist. Nr. XC.

8.

Quod ad tuam Magnificentiam, amplissime D. Cancellarie, literas non dederim post eas, quæ superiori ætate fuerunt datæ, quibus inter cetera tuæ Magnificentiæ totique regno exoptatam jam diu post tristes belli nimbos publicam pacem sum gratulatus, causa adferri non una potest, sed omnes præter meas occupationes, nam incursus non tantum hostiles ita Velaviam nostram haud multò exinde nosque omnes turbavit, ut de loco mutando consilia agitaremus; sed et mox epidemiæ malum passim cives incolasque invasit tamque vehementer afflixit, ut plures abstulerit, et inter meos trigam mihi liberorum eripuerit, in quibus erat heu unicus filius! Ceteros meque uxoremque, qui gravissimè simul laboravimus, divina respexit cle-

mentia, cui laus et gloria in æternum. Nunc eâdem favente divinâ gratiâ ad pensum nostrum absolvendum conferre postliminio nos cœpimus. Et ante septimanas aliquot, quæ erant addenda historiæ, chorographicam Daniæ descriptionem prælo subiecimus, speramusque sub ver aut proximam saltem æstatem priori isti tomo fastigium nos imposituros. Quod tamen priusquam fiat, ad tuam mihi recurrendum Magnificentiam identidem video, orans resecransque, ut si quid operi universo ornando esse, et maxime si quid ipso in limine ac frontispicio dicendum addendumque tua Magnificentia è re existimet, eius ut certior fieri primâ quâque occasione possim.

Qui has tuæ Magnificentiæ exhibet, Stephanus Johannis Stephanius Danus, mihi, dum hîc Leidæque studiorum gratiâ subsistit, perfamiliaris intimusque fuit idque elegantis doctrinæ et morum eius causâ, quæ ità me singula ceperunt, ut eum etiam tuæ Magnificentiæ maiorem in modum deque notâ meliori commendare ausus fuerim. Nec dubito isto tubicine nos aliquando Saxonem nostrum Grâmmaticum mendis, quibus vulgò est obsitus, repurgatum ac multò, quàm hactenus licuit, lecturos emendatiorem nitidioremque. Hæc festinante in patriam dicto Stephano ad tuam Magnificentiam pennâ licet currente deproperanda nihilominus censui. Et sanè omittere occasionem adeò oportunam tuæ ex intervallo Magnificentiæ salutandæ et hominis simul tam amici ac popularis nostri studia eidem tuæ Magnificentiæ utpote Arctoj orbis communi Mæcenati proprius propiusque deferendi religio fuit. Deus optimus maximus tuam Magnificentiam quàm diutissimè servet ac sospitet. Dabam Hardevic ipsis calendis Januarijs anni ineuntis MDCXXX, quem tuæ Magnificentiæ totique familiæ felicem fortunatumque exopto,

Tuæ Magnificentiæ
deditissimus

Joh. Isacius Pontanus.

De salario meo annuo ad tuam Magnificentiam antehac perscripsi, nihil superioribus anais duobus aut tribus ex regio ærario adnumeratum, qui meo id nomine acceptare solet

Haffniæ, cognato meo Joh. Ettersenio; sperare interim tuam Magnificentiam mei fore memorem et, ut aliqua eius summa sub proximum ver reddatur, adiuturam.

Udskrift: Magnifico atque illustrissimo D. Christiano Frisio, toparchæ in Cragerup, equiti aurato, serenissimi Daniæ Regis Cancellario ac regni senatori.

Haffniæ.

Original i Rigsarkivet.

9.

Magnifice Domine Cancellarie.

Gratum acceptumque fuisse opus nostrum historicum ex literis tuæ Magnificentiæ, quas mihi tradidit Christianus Weiner, Regiæ Maiestati ab epistolis, oppidò lubenter intellexi. Quod autem notasse quædam Magnificentia tua innuit, quæ vel tollenda vel aliter ponenda sunt, ea, ubi accepero, suis quæque locis signabo et Deo volente iteratâ editione emendari curabo. Nam si vitam mihi et valetudinem Deus optimus maximus deinceps concesserit, efficiam, modò votis cuncta respondeant, ut typo exiliorj et iste et insequens tomus, qui reges septem domus Oldenburgicæ continebit, iunctim excudantur¹⁾, quò ità univèrsa historia Danica uno volumine unoque complexu haberi legique possit. Interea quæcunque occurrent vel immutanda vel addenda vel aliter atque aliter rescribenda sive per me observata sive aliorum suggestionem atque indicio accepta, ea singula, ut inserantur, curæ erit. Authores exteros, quorum meminit tua Magnificentia, perplures et in his chronologorum præsertim Anglicorum plerosque ad manus habui; fugisse verò quosdam me nec visos mihi omnes, et ideo etiam omissa fortassis quædam facile concedam, inspiciamque primâ occasione, de quo inijcit tua Magnificentia, Vossium de historicis Latinis, atque operam dabo, quos antea non viderim, modò haberi possint, ut eorum quoque symbolum, quodcunque id fuerit, in medium proferatur.

¹⁾ Jvfr. Holberg, Danmarks Riges Historie, 3. Opl. (1763) II, 403.

Quod reliquum est, maximas tuæ Magnificentiæ gratias ago, quod nostri præterea memor id operam benigne dederit, ut salarij nostri portio, id est, annorum duorum solutio nobis sit adpromissa conductaque. Ego vicissim officia omnia mea meque totum vobis Regiæque Maiestati devotum offero, ac Deo studia porro mea prosperante, tomum nunc alterum pertexendum aggrediar. Deus interea optimus maximus tuam Magnificentiam quàm diutissimè incolumem ac florentem servet ac sospitet. Dabam Amsterodami III Cal. Octob. 1631.

Tuæ Magnificentiæ
deditissimus

Joh. Isacius Pontanus.

Udskrift: Nobilissimo, amplissimo ac magnifico viro D. Christiano Frisio, toparchæ in Cragerup, equiti aurato, serenissimi Danorum ac Norvegici etc. Regis Cancellario ac regni senatori.

Haffniæ.

Original i Rigsarkivet.

10.

Magnifice D. Cancellarie.

Postremæ meæ, quas ad tuam Magnificentiam misi, allatæ superiori brumâ per Simonem Ertmanum, cognatum meum¹⁾, qui è Galliâ commodum redux ac me visens sponte suam mihi operam obtulit meas ad tuam Magnificentiam perfèrendi, quo nimirum eâdem occasione tuam Magnificentiam salutaret suumque obsequium ac cultum officiaque, quâ posset, Magnificentiæ tuæ deferret. Et verò rescripsit haud multò post è Daniâ idem Ertmannus ad me, feliciter hoc ipsum successisse sibi et tuam Magnificentiam Corsoræ conventam à se ac salutatam ibidem

¹⁾ Andensteds, i et Brev af 1622, betegner Pontanus ham tillige som sin »domesticus« eller »Amanuensis«. (Ant. Matthæi Sylloge epist. p. 292, Nr. CVI). En Henrik Ertmann, formodentlig en Broder til ovennævnte, opholdt sig 1627 i Kjøbenhavn. hvor han udgav et latinsk Digt (s. Danske Mag. 5. R. I, 204).

honoratamque adjiciens mei tum obiter quoque mentionem iniectam, pollicitamque Magnificentiam tuam proximo hoc vere curaturam se, ut Regij salarij biennalis solutio ex residuo mihi præstaretur, modò vir certus nominaretur, qui eam summam Haffniæ acceptam per cambij literas ad me certò ac tutò transscribere quàm primum posset. Quo ego nomine tuæ Magnificentiæ, quas debeo semperque debebo, iterum iterumque gratias memini, nam referre verbis frustraneum erit, cum omne id, quod dixero, tuis in me meritis longe futurum sit inferius minusque. Quod igitur certum ac fidum aliquem virum ac mercatorem spectet, nominatus est mihi à mercatore Amsterodamensi Martinus Schuls Haffniæ agens, cui si illa pecunia adnumerata fuerit, curaturum eum ad me sine vitio, ut perveniat. Scripsi idcirco hæc de re ad cognatum meum Ertmannum iam dictum, tum et has ipsas per eosdem, Ertmannum, Schulsium, ad tuam Magnificentiam curandas feci, obsecrans resecuransque tuam Magnificentiam, ut antihac(!) ità et porrò esse nostri memor velit curatumque dare, quo summa iam indicata à Regio Quæstore dependi hac vice posset. Non iam repetam, quæ tomum operis nostri historici secundum spectant, superioribus meis et aliàs memorata, esse scilicet in eo nunc me, ut is, ad colophonem deductus, aut seorsim ut prior, aut junctus cum priori, sed typo uterque minori, publicum videat, quamvis ad illud magis inclinent bibliopolæ, quorum hic res ob distractionem exemplarium præcipue agitur. Minatur his oris, magnaque spirat Hispaniarum infans cardinalis Ferdinandus, qui ante menses aliquot transgressus Alpes in Germaniam non sine clade eius descendit. Et mox feliciter Belgium ingressus consilia modò Bruxellis coquit, quorum eventum tempus ostendet. Eius effigiem, quæ iam pridem prodijt, his inserui, ut etiam cominus à tuâ Magnificentia spectari queat. Quod reliquum est, Deus optimus maximus tuam Magnificentiam quàm feliciter servet ac sospitet. Dabam Hardevic VIII Cal. Aprilis 1635.

Tuæ Magnificentiæ
deditissimus

Joh. Isacius Pontanus.

Udskrift: Nobilissimo, amplissimo ac magnifico viro, domino Christiano Frisio, toparchæ in Cragerup, serenissimi Danorum Regis Cancellario ac regni senatori.

Hafniæ.

Original i Rigsarkivet.

11.

Paucæ sunt admodum hebdomadæ, cum ad tuam Magnificenterem Discussiones meas historicas, quibus, quod ad tuam Magnificentiam relatum, tunc uberius respondi Johanni Seldeno Anglo, qui in Clauso illo Mari latissime maris ejus, quod Angliam Britanniamque circumluit, extendens fines, etiam Norwegiæ littora ejusque insulas eum in censum trahit, reluctantibus vetustissimis tabulis ac jure, quo ut et actis publicis, ipsaque Danorum historia, quæ à nobis est evulgata, ea singula Daniæ Norvagiæque asseruntur. Sed hoc libelli quicquid est, tuas in manus Magnifice Dn. Cancellarie recte delatum licet haud dubitem, hic tamen commonendum iterum existimavi, ut officii nostri ratio apud Magnificentiam tuam constaret, tum etiam ne forte nobis, si flagitet necessitas, adversus ejusmodi Cyclopes deessent Joves. Addidi et hisce earundem Discussionum ad tuam Magnificentiam exemplar alterum, reddendum, si ita tuæ videretur Magnificentiæ,¹⁾ vel affini, si modo et ipsis legere isthæc atque cognoscere volupe fuerit. Misi quoque ad DD. Quæstores Regios, DD. Windium et Beckium, cuique exemplar unum, tradendum ipsis per negotiatorem Hafniensem Martinum Schultzium. Cui etiam in mandatis dedi, ut expiscaretur, vel potius ut operiretur, donec ex Magnificentia tua intelligeret, quando præcipue opportunum videretur, ut salarii nostri Regii obtineri aliqua portio à Quæstoribus Regiis posset. Qui nunc præ manibus est historæ nostræ Danicæ tomus secundus ad Reges recentiores, Christianos et Fredericos, cum Deo perductus à nobis habetur. Saltem chirographa et monumenta nonnulla, quæ huc spectant, et maxime ad Fredericum

¹⁾ Hvor Prikkerne ere anbragte. synes at mangle et Ord.

secundum ex Regiis Archivis suppeditanda desiderari mihi video. Quæ et ejusmodi alia ut ad manus aliquando nostras referantur, votum nostrum esset. Interim Deus Opt. Max. tuam Magnificentiam diu florentem atque incolumem servet et sospitet. Dab. Hardervici Gelrorum ipsis Cal. Jun. 1637.

Joh. Isacius Pontanus.

Forhen udgivet af Antonius Matthæus i hans *Analecta*, Ed. 2da, V. p. 988.

12.

Magnifice D. Cancellarie.

Post responsum meum, quod viro alias clarissimo doctissimoque Johanni Seldeno Anglo reddendum existimavi, super mari eius, quod clausum appellat, nihildum accepi, nec expectandum fortassis magnopere quidquam puto, utpote lubens ferens, ut quisque hîc sensu suo abundet, modò ne id in præiudicium aliorum cedat, præsertim ubi aliud dictat rei veritas, et ea vel maxime, quæ ex actis domesticis et historiâ gentis nostræ Danicæ tam veteri quàm recenti petitur, petitaque à nobis ac demonstrata est in eo, quem edidimus, discussionum historicarum libello. Huius exemplar unum alterumque tuæ Magnificentiæ ante menses aliquot transmissum etiam rectè redditum non ambigo, sicuti et filio¹⁾, quem esse modò Lutetiæ Parisiorum ac bene agere volupe fuit intelligere. Et quod attinet, de quâ dixi, Danicam historiam nostram, quæ ad colophonem propemodum à nobis modò perducta, id maxime expeterem, ut certiora quædam documenta ex archijs nobis, res præsertim Frederici II et bellum, quod cum Sueco per septennium circiter est gestum, aliaque talia propius spectantia sufficiantur, licet esse in manibus Chytræi aliorumque relata nos non fugiat. Sed hæc istaque per occasionem suppeditata

¹⁾ Christian Friis til Lyngbygaard, senere Felttøjmester (s. Dansk biogr. Lex. V, 413 f.). Værket mod Selden har Pontanus tilegnet denne unge Mand.

iri non dubito. Interea tuam Magnificentiam hac opportunitate quàm officiosissime salutata[m] voluj, orans rogansque, ut eam Deus optimus maximus incolumem porrò ac florentem quàm diutissime servet ac sospitet. Hardervici XII Octob. 1637.

De victorijs utriusque principis, cardinalis, quem infantem vocant, et Auraici, superfluum cred[er]e quidquam adijcere, cum eiusmodi ore famæ iam esse per[vul]gata¹⁾ et Euro velocius ire, imo volitare non nesciam. Cardinalis etenim bina ad Mosam munitissima oppida Venloam et Ruremundam suæ fecit potestatis, et loco eorum, persistens in obsidione Bredanæ urbis Auraicus, eam non, ut ante frater per insidias, aut ut postmodò Spinula fame, sed vi ac manu armatâ ad ultimam necessitatem, id est, deditionem coegit. Eamque ingressus est 7. Octobris anni huius 1637, ut liquet ex actis, quæ adiunxi. Sed hæc publica, illud privatum et me spectans, eoque nomine iterum iterumque tuam Magnificentiam obnixequè rogatam habeam, ut nostri ac salarij nostri regij, ut antehac, esse memor velit, ac nos laboresque nostros pensione aliquâ vel anni unius alteriusve solari non dedignetur.

Tuæ Magnificentiæ
deditissimus

Joh: Isacius Pontanus.

Udskrift: Nobilissimo, amplissimo ac magnifico viro, domino Christiano Friso, domino ac toparchæ in Cragerup, equiti aurato, serenissimi Danorum Regis Cancellario ac regni senatorj.

Haffniæ.

Original i Rigsarkivet.

¹⁾ Her og ovenfor er der Hul i Papiret.

Bidrag til Historieskriveren
Andreas Hojers Levned.

18.

Hojers litterære Virksomhed efter hans Afskedigelse 1730.

Den Omstændighed, at Hojer som Følge af Thronskiftet mistede sine Embeder som kongl. Historiograf, Bibliothekar og Medlem af Politi- og Kommercekollegiet (det sidste, da Kollegiet ophævedes ved Forordn. af 5. Januar 1731), berøvede ingenlunde den virkelystne Mand Modet¹); men han maatte nu ligesom begynde forfra og se, om det kunde lykkes ham at vinde Indgang hos de ny Magthavere. Som et Skridt i denne Retning kan et skrevet Udkast fra hans Haand betragtes, der har følgende Titel:

Allerunterthänigster Entwurff, was zu würdiger Beschreibung der vorseyenden Königlichen Salbung nöthig erachte sowohl mir allerunterthänigst auszubitten, als bey der Ausarbeitung zuobserviren.

Udkastet indeholder en udførlig Plan til, hvorledes en i alle Enkeltheder gaående Beskrivelse af Kong Christian

¹) Hojers Stemning ses af hans Brev af 13. Jan. 1731 til M. Holger Olivarius, trykt i 1ste Del, S. 470 ff.